SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000916231

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9455/2023 Objeto: Serviços de gestão documental das empresas extintas CIENTEC e CESA, em Porto Alegre/RS.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 22/1300-0006816-9

EDITAL PE 9456/2023 Objeto: Serviço de Médico Psiquiatra para o Departamento de Saúde da Brigada Militar em Porto Alegre e
Santa Maria/RS.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 22/1203-0000553-0

EDITAL PE 9457/2023 Objeto: Serviços de acesso à Internet para FGTAS em diversas localidades no RS.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 22/2159-0000525-5

EDITAL PE 9458/2023 Objeto: Manutenção nos sistemas de gases medicinais, vácuo clínico e gás GLP do complexo do Hospital
da Brigada Militar de Porto Alegre/RS.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 23/1203-0001798-3

EDITAL PE 9459/2023 Objeto: Transporte escolar para os alunos do meio rural em Jaguari/RS.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 23/1900-0009547-5

EDITAL PE 9460/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Bom Progresso/RS.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 23/2000-0050876-2

AVISO DE ESCLARECIMENTO
Pregão Eletrônico 0785/2023 Processo 23/1300-0006028-7

Objeto: Registro de preços de equipamentos/acessórios para medição; equipamentos/acessórios para transporte de
mercadorias.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o esclarecimento do edital em epígrafe. Ratifica-se os
demais termos do Edital. Mantem-se a data de abertura da sessão para o dia 25/10/2023, às 09h.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0750/2023 Processo 23/1300-0005466-0

Objeto: Registro de preços de serviços: insígnias/brasões/escudos/medalhas/troféus/brindes.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições , COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de esclarecimento/impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio
de publicação, conforme a legislação vigente.

ABERTURAS DE ENVELOPE
Convite 0081/2023 Processo 22/2000-0082214-3

Objeto: Reforma do telhado, constituída da substituição de cobertura com telhas de fibrocimento, impermeabilização de
calhas e platibandas de concreto, no prédio principal da Escola de Saúde Pública da Secretaria Estadual da Saúde, em
Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 27/10/2023, às 14 horas , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referentes ao processo
em epígrafe.

Convite 0075/2023 Processo 23/1800-0000836-2
Objeto: Reforma do telhado do terminal de passageiros - TPS - Aeroporto de Torres/RS (SSTE).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 27/10/2023, às 14h30min , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 21Diário Oficial Nº 206

ABERTURA DE ENVELOPE – EMPATE FICTO
Tomada de Preços 0043/2023 Processo 23/1800-0000697-1

Objeto: Construção da calçada pública para pedestres do sítio aeroportuário, do Aeroporto de Capão da Canoa/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que, com fulcro no subitem
9.3.2 do Edital, fica marcada para o dia 26/10/2023, às 16 horas , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do
licitante, referente ao processo em epígrafe.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Convite 0069/2023 Processo 19/1203-0021795-6

Objeto: Obra de reforma no prédio do Centro de Treinamento de Patrulhamento Rural em Santana do Livramento/ RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara habilitada a empresa
Jorge Henrique Soares De Assis (CNPJ 24.530.736/0001-30) tendo em vista que atendeu ao solicitado no Edital. Nos termos do
art. 109, inciso I, alínea ‘a’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, fica a licitante cientificada do prazo de 2 (dois)
dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Convite 0077/2023 Processo 20/1500-0019926-7
Objeto: Reforma, adequação e manutenção predial em imóveis públicos no Centro de Manejo e Laboratórios do Centro de
Pesquisa da Região da Serra do Sudeste, vinculados ao Fundo de Desenvolvimento da Ovinocultura, em Encruzilhada do
Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara habilitada a empresa
LIRA CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA (CNPJ 34.293.752/0001-00), tendo em vista que atendeu ao
solicitado no Edital, fica a licitante cientificada do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de
recurso.

Convite 0081/2023 Processo 22/2000-0082214-3
Objeto: Reforma do telhado, constituída da substituição de cobertura com telhas de fibrocimento, impermeabilização de
calhas e platibandas de concreto, no prédio principal da Escola de Saúde Pública da Secretaria Estadual da Saúde, em
Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SOP,
declara habilitada a empresa SPAN SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME (CNPJ 22.590.975/0001-50) tendo em
vista que atendeu ao solicitado no Edital. A licitante declinou do prazo recursal.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Concorrência nº 0019/2023 Processo 22/0435-0017812-0
Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico nº 0692/2023 Processo 23/1203-0017112-5
Lote 01: AVB DO BRASIL COMERCIAL LTDA CNPJ 15.290.734/0001-20

Pregão Eletrônico nº 0754/2023 Processo 22/2000-0064445-8
Lote 01: POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA CNPJ 14.292.313/0001-75

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1498/2023
Objeto(s): 0830.0507.010035 EXTRACAO DNA/RNA VIRAL E PATOGENOS - R$ 31,0000 ts
Processo: 23/1300-0005448-1, Edital: 0672/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LOCCUS DO BRASIL LTDA, com CNPJ 05.094.718/0001-08.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1543/2023
Objeto(s):0870.0190.010247 MESA DE MAYO 43CM COMPRIMENTO X 30CM LARGURA - C/ REGULAGEM DE ALTURA R$
385,0000 un
Processo: 23/1300-0005394-9, Edital: 0643/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: IRM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, com CNPJ 48.670.007/0001-47.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1546/2023

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 22Diário Oficial Nº 206

Objeto(s): 0475.0457.009997 LUMINÁRIA EMERGÊNCIA - 02 FARÓIS BRANCA BIVOLT (110/220V) LED 1200LM R$ 143,0000
UN
Processo: 23/1300-0002272-5, Edital: 0526/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: G3 REVESTIMENTOS E ACABAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, com CNPJ 01.952.684/0001-94.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1547/2023
Objeto(s): 0515.0095.000077 BOTINA DE SEGURANÇA - IMPERMEÁVEL - PRETA - C/BIQUEIRA - CANO MÉDIO R$ 45,1800 pr
Processo: 23/1300-0004804-0, Edital: 0545/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MDX COMERCIO DE EPI LTDA, com CNPJ 50.401.485/0001-01.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1548/2023
Objeto(s): 0515.0095.010006 BOTA IMPERMEÁVEL - C/ PERNEIRA 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 E 46 R$ 108,4300 pr
Processo: 23/1300-0004804-0, Edital: 0545/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: 1000 MARCAS SAFETY BRASIL LTDA, com CNPJ 23.622.391/0001-81.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1549/2023
Objeto(s): 0515.0133.009998 DETECTOR DE METAIS - PORTÁTIL BASTÃO/RAQUETE 10 NÍVEIS BATERIA RECARREGÁVEL
R$ 390,3100 un
Processo: 23/1300-0004804-0, Edital: 0545/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DETECSUL INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA, com CNPJ 11.192.771/0001-44.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 835/2023
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 180 (cento oitenta dias) dias, a contar do dia 16/11/2023. Processo n° 23/1300-0001810-8 - PE
0295/2023
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: MITREN SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES LTDA, com CNPJ: 92.249.150/0001-51

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0834/2023 Objeto: Fone de ouvido-headset.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 23/1000-0007971-7

EDITAL PE 0836/2023 Objeto: Equipamentos/materiais para irrigação; equipamentos/peças/acessórios para agricultura/pecuária e
pesca.
DATA: 08/11/2023, às 09h PROCESSO 23/0602-0008745-1

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

SECRETARIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES
PEDRO MACIEL CAPELUPPI
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
PEDRO MACIEL CAPELUPPI

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000916306

Assunto: Afastamento

Porto Alegre, Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 23Diário Oficial Nº 206